
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI RODELLO 
Piazza Comunale n. 6    CAP 12050 

Tel. 0173-617107 – E-mail: rodello@comune.rodello.cn.it   
 

 

 

DETERMINA AREA TECNICA 
 

N. 102 DEL 29/12/2023  
 
 

OGGETTO: 
Nuovo impianto fotovoltaico da realizzarsi sulla copertura dei loculi del cimitero 
comunale CUP: I32C22001210006   - Affidamento lavori in economia - realizzazione 
pensilina  CIG: Z293E08DA5           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Competente ad adottare il presente atto in forza dell’assetto organizzativo dell’Ente (Delibera G.C. 
N. 56 del 05/09/2022); 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 6 del 25/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023-2025; 
 
Atteso che trova applicazione l’esercizio del bilancio di previsione 2023 approvato con delibera 
C.C. n. 39 del 30/12/2022; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali N. 
13 del 17 Gennaio 2020 e N. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai Co muni, per 
l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, 
della legge 27 dicembre 2019, N. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione 
residente al 1° Gennaio 2018; 

• il Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 30 Gennaio 2020 Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile: 

1) In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per 
l’anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia 
alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e finanziate, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illumina- zione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

2) In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i pre- 
detti contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota 
stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al 
precedente decreto del 30 Gennaio 2020. (Per il comune di Montelupo Albese 
ammontano a € 50.000 per ogni annualità come riportato dall’allegato citato) 

3) Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità. 
 

 
VISTO il comunicato del 17 dicembre 2021 con il quale si cita: 

-  a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del 
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza. 
Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 
2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 
In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 
commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

- Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle 
risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere 
pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi 
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in 
ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, 
comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali. 
Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori 
entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del 
contributo. 

- I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 
45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 
per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al 
comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del 
PNRR. L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di 
esecuzione dei lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019. Pertanto, il Comune 
beneficiario del contributo per l’anno 2021, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 
il 31 dicembre 2021. Mentre, per le annualità successive il termine iniziale di esecuzione 
dei lavori è fissato al 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed 
all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura; 

- Per le procedure afferenti alle opere a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
viene dunque annullata la sospensione degli obblighi di aggregazione di cui al co. 4 art. 37, 
che era stata prevista dall’art. 1 comma 1 lett. a) del D.L. n 32/2019, ed inserita la 
possibilità di procedere all’acquisizione di forniture servizi e lavori, oltre che con le modalità 
già previste dall’articolo 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., anche tramite 
unioni di Comuni, Province, Città Metropolitane o Comuni capoluogo di provincia. 
Segnatamente, per le opere afferenti al PNRR, in applicazione dell’art. 37 comma 4 e 
dell’art. 52, co. 1.2, la stazione appaltante, qualora sia Comune non capoluogo di provincia, 
dovrà procedere secondo una delle modalità indicate di seguito: 

1. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; (Si 
ricorda, a tal proposito, che non essendo stato ancora emanato il DPCM sulla 
qualificazione delle stazioni uniche appaltanti, CUC e Soggetti Aggregatori di cui 
all’articolo 38 del Codice degli Appalti, il Comune non capoluogo di provincia potrà 
ricorrere anche a CUC e Soggetti Aggregatori non qualificati). 

2. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza o stazioni uniche 
appaltanti nelle forme previste dall'ordinamento; 

3. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 
metropolitane ovvero gli enti di area vasta; 

4. ricorrendo ad Unioni di Comuni, Province, Città metropolitane o Comuni capoluogo 
di provincia anche non qualificati; 

5. ricorrendo ai soggetti aggregatori qualificati di diritto ex articolo 38 co. 1 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

La disposizione sopra rappresentata fa comunque salva l’applicazione delle ipotesi disciplinate ai 
commi 1 e 2 primo periodo, in virtù dei quali: 

1. non sono soggetti agli obblighi individuati dal co. 4 gli affidamenti di valore inferiore a 40 
mila euro per servizi e forniture e di valore inferiore a 150 mila euro per lavori; 

non sono soggetti agli obblighi individuati dal co. 4, se la stazione appaltante è in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38, gli affidamenti di valore superiore a 40 mila euro ed 

inferiori alla soglia di cui all’art. 35, per servizi e forniture; e gli affidamenti superiori a 150 mila euro 

ed inferiori ad 1 milione per acquisti di lavori di manutenzione ordinaria. 

CONSIDERATO CHE l’amministrazione con tali fondi dell'Unione europea – NextGenerationEU” 
intende realizzare un nuovo impianto fotovoltaico sulla copertura dei loculi del cimitero comunale; 

 
VISTA la Determina n. 49 del 19/08/2022 per l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione 
lavori e contabilità dei lavori in oggetto al Perito Industriale Castagno Ivan con studio in Via Vittorio 
Emanuele n.87 – LA MORRA (CN) P.IVA 02480540042 C.f. CSTVNI73H19B111R, per l’importo di 
€ 3.900,00 oltre oneri previdenziali 5% di € 195,00 ed IVA 22% di € 900,90 per complessivi € 
4.995,90 CIG: n° ZB93780744;  
 
CONSIDERATO CHE con Provvedimento Sindacale n. 14 del 05/06/2014 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per tutte le opere pubbliche comunali il Geom. Burdese 
Silvana; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 53 del 02/09/2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori in oggetto; 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 54 del 02/09/2022 a contrarre di impegno di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTA la Determina n. 56 del 09/09/2022, di aggiudicazione dei lavori di Nuovo impianto 
fotovoltaico da realizzarsi sulla copertura dei loculi del cimitero comunale alla ditta ENEL X Italia 
Srl con sede in Roma, Via Flaminia n. 970, CF. 13111961002 partecipante al Gruppo IVA Enel con 
P.IVA 15844561009 per un importo contrattuale pari ad € 30.854,32, compresi oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 2.208,33, oltre IVA dando atto della sospensione dell'efficacia 
dell'aggiudicazione stessa fino al positivo riscontro del possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente in capo all'aggiudicatario; 
 
VISTA la Determina n. 57 del 13/09/2022 di efficacia dell’aggiudicazione di cui alla Determina 
56/2022; 
 
VISTA la lettera commerciale prot.2997 del 14/09/2022; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 14/09/2022; 
 
VISTA la Determina n. 100 del 29/12/2024 con la quale si approva il CRE e si riconosce a favore 
della ditta ENEL X Italia Srl l’importo di € 30.854,32, compresi oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 2.208,33, oltre IVA 22% per complessivi € 37.642,27 a titolo di saldo finale per 
l’esecuzione dei lavori affidati con contratto lettera commerciale prot. n. 2997 del 14/09/2022 CIG: 
93879930E8; 
 
VISTA la Determina n. 101 del 29/12/2024 con la quale si approva la variante al quadro 
economico d progetto; 
 
CONSIDERATO CHE a seguito della realizzazione dell’impianto fotovoltaico è emersa la necessità 
di eseguire lavori di realizzazione di pensilina metallica a protezione dei contatori e dei dispositivi 
elettronici di gestione dell’impianto stesso; 
 
PRESI CONTATTI con la ditta Pennazio Osvaldo & C. Sas con sede in Rodello, Via s. Rocco n. 
41/A CF/P.IVA 03192310047 la quale si è resa disponibile ad eseguire celermente i lavori 
sopraccitati; 
 
VISTO il preventivo pervenuto al prot. 4004 del 29/12/2023 dell’importo di € 1.450,00 oltre iva22% 
per complessivi € 1769,00; 
 
CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento diretto dei lavori in economia sopraccitato può 
ritenersi congruo; 
 
ACQUISITI d’ufficio:  
- i codice identificativo di gara CIG Z293E08DA5;  
- la dichiarazione del fornitore di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 
pubbliche, ai sensi delle norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari delle ditte 
sopraccitate; 
- un regolare DURC n. INPS_38578880 del 16/11/2023 con scadenza 15/3/2023;   
 
RITENUTO quindi giusto ed opportuno provvedere in merito; 
 
VISTI:  

- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione di C.C. n. 40 del 20/12/1999;  
- il regolamento di contabilità vigente approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 21/3/2011; 
- il regolamento di organizzazione sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera G.C. n.16 in data 12/05/2003; 
- il regolamento per l’esecuzione di lavori in economia; 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato con la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i.;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

 

1. DI AGGIUDICARE i lavori in economia descritti in premessa per la realizzazione di 

pensilina a servizio dell’impianto fotovoltaico alla ditta Pennazio Osvaldo & C. Sas con 

sede in Rodello, Via s. Rocco n. 41/A CF/P.IVA 03192310047 per l’importo di € 1.450,00 

oltre IVA 122% per complessivi € 1.769,00; 

 
2. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG è Z293E08DA5 e il 

codice CUP è I32C22001210006. 

 

3. Di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi PNRR – Misura 2 Componente 4 
Intervento 2.2 – Next generation EU; 

 

4. Di dare atto che la somma complessiva di € 1.769,00 è ricompresa nelle somme a 
disposizione del quadro economico e la stessa è stata imputata al capitolo 6130/5/1 cod 
01.05.2  R.Bilancio 2023. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to:  Franco ALEDDA 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rodello, lì 29/12/2023 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E 
CONTABILE 
(ART.147-bis c.1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e smi)  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Opere pubbliche e Responsabile del Servizio 
Finanziario, nella fase preventiva della formazione del presente atto, attestano di aver verificato il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile e rilasciano il parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Inoltre il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, attesta di aver verificato il controllo 
contabile e rilascia il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria. 
                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to:  ALEDDA Franco 

 

 

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi dell’art.147-bis c.2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e smi, si dà atto che il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto è inoltre assicurato, nella fase successiva, secondo i 
criteri approvati dal Regolamento comunale (approvato con delibera CC 7/14/02/2013 sulla base 
della L. 174/2012), in base alla normativa vigente. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

OPERE PUBBLICHE  
F.to: ALEDDA Franco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
(Art. 151 - 4° Comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della presente determinazione. 
Imputazione di spesa: capitolo 6130/5/1 cod 01.05.2  - R.Bilancio 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: ALEDDA Franco 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA ATTESTANTE LA 
COMPATIBILITA’ DEL PAGAMENTO 

(Art.9 C.1 lett.a) p.2 D.L.78/2009 convertito-in L.102/3/8/2009) 
 
Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario attesta la compatibilità del pagamento della 
spesa della presente Determina con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza 
pubblica e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: ALEDDA Franco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: Gallo Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione 
uffici e servizi, 
Viste le attuali disposizioni normative in merito alla pubblicazione degli atti amministrativi,  
 

Dichiara 
 

Che la presente Determina è pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune di Rodello per 
quindici giorni consecutivi a partire dal 08/04/2024 
 
Rodello, lì 08/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna Maria DI NAPOLI 

 
 
 
Copia conforme all'orginale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Rodello, li 08/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna Maria DI NAPOLI 
 

 


